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ВВЕДЕНИЕ

Современные международные отношения все больше определяются не

только военным и экономическим потенциалом государств, но и «мягкой силой»,

то есть возможностью одних стран менять поведение других с помощью

формирования представлений о собственных ценностях и культуре и

определения «друзей» и «врагов» на мировой арене.1 Значимую роль в такой

категоризации играют образы государств, на формирование и корректировку

которых тратится все больше усилий.2 Тем не менее, не всегда такие усилия

достигают успеха, образ государства формируется не только институтами власти

в рамках государственной политики по его формированию, но и

оппозиционными политическими силами, средствами массовой информации,

академическим сообществом, существующими социальными стереотипами и

массовой культурой.3 При этом, СМИ играют ключевую роль в формировании

образов государств у других участников международных коммуникаций,

поскольку с их помощью большинству людей удается получить доступ к миру за

пределами их непосредственного социального опыта.4 Как отмечает Е.Б.

Шестопал, СМИ формирует образ государства не только у населения, но и у лиц,

принимающих решения, которые обращаются к медиа не только, чтобы

транслировать свои сообщения, но и сформировать свое представление о том, как

важные политические вопросы отражаются в общественном мнении.5

Следовательно, образ государства в СМИ влияет как на принятие

внешнеполитических решений, так и на их восприятия общественностью. Таким

1 Cerny P. G. Reconfiguring Power in a globalizing world // The Sage Handbook of Power / ed.: Clegg S., Haugaard M.

– London: Sage, 2009. – P.395-399.
2 Например, на PR агентство Ketchum, занимавшимся имиджем России за рубежом, с 2006 по 2015 гг. было

потрачено 23 млн долларов из бюджета, и 17 млн заплачено «Газпромом». См. Мартынов К. Россия без Ketchum

[Электронный ресурс] / Новая Газета. – 15.03.15. URL: https://www.novayagazeta.ru/articles/2015/03/16/63404-

rossiya-bez-ketchum. – Дата обращения: 22.03.17.
3 Hansen L. Security as Practice: Discourse Analysis and the Bosnian War. – London; New York: Routledge, 2006. – P.

7.
4 Lang J.S. Foreign Policy and the Media. The US in the Eyes of the Indonesian Press. – London: Macmillan Publishers

Ltd. – 2016. – P. 9.
5 Шестопал Е.Б. Образ и имидж в политическом восприятии: актуальные проблемы исследования // Образы

государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008. – С.8.

https://www.novayagazeta.ru/articles/2015/03/16/63404-rossiya-bez-ketchum
https://www.novayagazeta.ru/articles/2015/03/16/63404-rossiya-bez-ketchum
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образом, знание о том, как государство репрезентируется в международных

отношениях в СМИ, имеет высокую значимость в проведении внешней

политики, позволяя выделить риски и возможности реализации определенных

стратегий.

Особенно важным это становиться в условиях информационных войн

между Россией и Западом, толчком к которым стало присоединение Крыма.6

СМИ и социальные медиа стали важнейшим инструментом влияния на

глобальное массовое сознание и инструментом информационных войн для

эффективной передачи образов и смыслов с целью подрыва «боеспособности»

противника,7 которой в случае России и Запада выступает влияние на

международные события. На создании образа врага и оправдании собственных

действий посредством СМИ сосредоточилась информационная борьба России и

западных стран относительно событий в Сирии, в контексте которых «два мира»

(западный и восточный) «сообщают о событиях и интерпретируют их

поразительным образом обвиняя и изображая злобный портрет друг друга».8

Одним из ключевых направлений во внешней политике России на данный

момент является попытка урегулировать сирийский кризис, начавшийся в 2011 г.

и вовлекший много участников, в том числе западные страны: США,

Великобританию и Францию. Сложность данного конфликта заключается в том,

что кроме военного и геополитического измерения, существует также

ценностное измерение: происходит столкновение ценностей, культур,

идеологий,9 которые легитимируют действия союзников и делегитимируют

действия противников. Подобная легитимация происходит в СМИ,

формирующих образы участников конфликта и влияющих на принятие решений,

6 Василенко И.А. Формирование нового образа России «после Крыма»: парадоксы информационной войны //

Власть. – 2014. – № 10. – С. 204.
7 Дукин Р.А. Социальные медиа в эпоху информационных войн и угроза информационной безопасности России

// Национальная безопасность и стратегическое планирование. – 2016. – 1 (13). – С. 53-55.
8 Baing J., Lodhi S. War of Worlds: Russia and US over Syria // Foreign Policy News. – 25.12.2016. – URL:

http://foreignpolicynews.org/2016/12/25/war-words-russia-us-syria/. – Дата обращения: 15.05.17.
9 Khashanah K. The Syrian Crisis: a systemic framework // Contemporary Arab Affairs. – 2014. – Vol. 7, No. 1. – P. 1–

21.

http://foreignpolicynews.org/2016/12/25/war-words-russia-us-syria/
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определяющих ход конфликта. Несмотря на то, что целью и России, и западных

стран декларировалась победа над радикальными исламистскими

формированиями, образ России в публикациях западных СМИ был

преимущественно негативным. В своей работе мы постараемся осветить

тенденции этого процесса.

Проблематика образа государства в современной литературе представлена

в работах Е.Б. Шестопал,10 А.В. Федякина,11 И.С. Семененко,12 А.А. Гравер,13

Е.В. Егорова-Гантман и К.В. Плешаков.14 Образ государства в международных

отношениях занимает место в исследованиях И. Ю. Киселева,15 А.Г.

Смирновой,16 Т.Э. Гринберг,17 В.Е. Морозова,18 Л. Хансен,19 Р. Холла,20 Л.

Петерссона,21 Дж. Лэнга,22 Е. Тарашевой.23 Исследованием образа России на

мировой арене посвящены работы О.В. Рябова и А. де Лазари,24 Т. Хопфа,25 Е.

10 Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. – М.: Аспект Пресс. 2008. 288 с.
11Федякин А. В. Образ государства: теоретико-методологические аспекты // Аспекты: сб. ст. по философским

проблемам истории и современности. – М.: Современные тетради. – 2005. – Вып. III. – С. 178-190.
12Семененко И. С. Образы и имиджи в дискурсе национальной идентичности // Полис. Политические

исследования. – 2008. – № 5. – С. 7-18.
13 Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования // Вестник Томского

государственного университета. Философия. Социология. Политология. – 2012. – №3 (19). – С. 29-45.
14 Егорова-Гантман Е.В., Плешаков К.В. Политическая реклама. – М.: Никколо-Медиа, 2002. – 240 с.: с илл.
15 Киселев И.Ю. Проблема образа государства в международных отношениях: конструктивистская парадигма

[Электронный ресурс] // Политэкс. – 2007. – №3. – URL: http://www.politex.info/content/view/367/30/. – Дата

обращения: 29.01.17.
16 Смирнова А. Г. Образ государства как инструмент познания угрозы в международных отношениях (на примере

ядерной программы Ирана) // Полис. Политические исследования. – 2008. – № 5. С. 34-44.

17 Гринберг Т.Э. Образ страны или имидж государства: поиск конструктивной модели [Электронный ресурс].

Медиаскоп. – 2008. – №2. – URL: http://www.mediascope.ru/node/252. – Дата обращения: 15.02.17.
18 Морозов В.Е. Понятие государственной идентичности в современном теоретическом [Электронный ресурс]. –

Международные процессы. – 2014. – № 3 (38)– URL: http://www.intertrends.ru/tenth/007.htm. – Дата обращения:

29.01.17.
19 Hansen L. Security as Practice: Discourse Analysis and the Bosnian War. – London; New York: Routledge, 2006. – 239

p.
20 Hall R. B. The Discursive Demolition of the Asian Development Model // International Studies Quarterly. – 2003. –

Vol. 47, no. 1. – P. 71–99.
21 Pettersson L. Changing images of the USA in German media discourse during four American presidencies //

International journal of cultural studies. – 2011. – Vol. 14(1). – P. 35–51.
22 Lang J.S. Foreign Policy and the Media. The US in the Eyes of the Indonesian Press. – London: Macmillan Publishers

Ltd. – 2016. – 255 p.
23 Tarasheva E. The Image of a Country created by International Media: The Case of Bulgaria. – Cambridge Scholars

Publishing. – 2014. – 185 p.
24 «Русский медведь»: История, семиотика, политика / под ред. О.В. Рябова и А. де Лазари. – М.: Новое

литературное обозрение, 2012. – 368 с.: c ил.
25 Hopf T. Identity, Legitimacy, and the Use of Military Force: Russia’s Great Power Identities and a Military Intervention

in Abhazia // Review of International Studies. – 2005. – Dec. – P. 225-243.

http://www.politex.info/content/view/367/30/
http://www.mediascope.ru/old/node/252
http://www.mediascope.ru/node/252
http://www.intertrends.ru/tenth/007.htm
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Адамовски,26 В. Барановски,27 К.Д. Кристофа,28 В.Е. Морозова,29 И. Нойманна,30

М. Малиа,31 И.С. Семененко, В.В. Лапкина, В.И. Пантина,32 В.И. Журавлевой.33

Образ России в иностранных СМИ рассматривался Д. Хрусталевым,34 А.Л.

МакФи,35 Т.Н. Пищевой, Н.С. Виноградовой, А.Д. Недовой,36 Д.В. Просянюк,37

А. П. Цыганковым,38 М. Полом.39 Подходы этих авторов к образу государства и

его исследованию, избирательно дополненные друг другом, являются основой

методологии данной работы.

Теоретическому подходу к дискурсу и дискурс-анализу посвящены работы М.

Фуко,40 М.В. Йоргенсон и Л. Филлипс.41 Они применены нами к раскрытию

образа России в дискурсах западных СМИ.

Объектом исследования работы являются западные СМИ. Предметом

исследования – характерные особенности образа России в либеральном,

26 Adamovsky E. Russia as the Land of Communism in the Nineteenth Century? Images of Tsarist Russia as a Communist

Society in France, c. 1840-1880. // Cahiers du Monde Russe. – 2004. – Vol.45, No.3/4. – P. 497-519.
27 Baranovsky V. A Part of Europe or Apart from Europe? // International Affairs (Royal Institute of International Affairs).

– 2000. – Vol.76, No.3, Europe: Where Does It Begin and End? – P. 443-458.
28 Kristof K.D. The Geopolitical Image of the Fatherland: The Case of Russia // The Western Political Quartely. – 1967.

– Vol.20, No.4. – P. 941-954.
29 Морозов В.Е. Россия и Другие: идентичность и границы политического сообщества. М.: Новое литературное

обозрение. 2009. – 656 с.
30 Нойманн И. Использование «Другого»: Образы Востока в формировании европейских идентичностей / Пер. с

англ. В.Б. Литвинова и И.А. Пильщикова, предисовие А.И. Миллера. М.: Новое издательство. – 2004. – 336 с.
31 Malia M.E. Russia Under Western Eyes: From the Bronze Horseman to the Lenin Mausoleum. – London: Harvard

University Press. – 1999. – 514 p.
32 Семененко И.С., Лапкин В.В., Пантин В.И. Образ России на Западе: диалектика представлений в контексте

мирового развития (К постановке проблемы) // Полис. Политические исследования. – 2006. – №6. – С. 110-124.

33 Журавлева В.И. Свет американской свободы и «империя тьмы»: образ России в контексте «новой мессианской

идеи» в США [Электронный ресурс] // Новый исторический вестник. – 2008. – №1 (17). – URL:

http://www.nivestnik.ru/2008_1/15.shtml. – Дата обращения: 07.04.17.
34 Хрусталев Д. Происхождение русского медведя. Новое литературное обозрение. № 107. 2010. С. 137-152.
35 MacFie A.L. Opinions of the European Press on the Eastern Question, 1836 // Middle Eastern Studies. – 1991. – Vol.27,

No.1. – P. 131-139.
36 Пищева Т. Н., Виноградова Н. С., Недова А. Д. Образ России под углом зрения политических коммуникаций //

Полис. Политические исследования. – 2010. – № 4. – С. 107-121.
37 Просянюк Д.В. Теоретико-методологические основания изучения образа России в зарубежных средствах

массовой информации // Человек. Управление. Общество. – 2013. – №1. – С.32-47.
38

Tsygankov A.P. The dark double: the American media perception of Russia as a neo-Soviet autocracy, 2008–2014 //

Politics. – 2017. – Vol. 37(1). – P. 19 –35.
39 Paul M.C. Western Negative Perceptions Of Russia: "The Cold War Mentality" Over Five Hundred Years // International

Social Science Review. – 2001. – Vol. 76, No. 3/4. – P. 103-121.
40 Foucault M. The Archaeology of Knowledge and the Discourse on Language. – New York: Pantheon Books, 1972. –

246 p.
41 Йоргенсен М.В., Филлипс Л. Дж. Дискурс-анализ. Теория и метод / Пер. с aнгл. 2e изд., испр. – Харьков.: Изд-во

'Гуманитарный Центр", 2008. – 624 с.

http://www.nivestnik.ru/2008_1/15.shtml
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консервативном и националистическом дискурсе СМИ США, Франции и

Великобритании.

Целью работы является выявление специфики образа России,

формируемого в западных СМИ на материалах освещения сирийского кризиса.

Отсюда вытекает необходимость решения следующих задач:

1) Определение понятия и структуры образа государства для проведения

анализа на основе существующих в современной политической науке

теоретико-методологических подходов;

2) Разработка инструментария для проведения дискурс-анализа на основе

теории дискурса Э. Лаклау и Ш. Муфф;

3) Раскрытие основных паттернов идеи русского «Другого»,

сформировавшихся в западных странах на протяжении истории их

взаимоотношений с Россией;

4) На основе анализа статей, связанных с предметом исследования,

выявление базовых характеристик образа России в дискурсе западных

СМИ, детерминирующих представление о ее роли в конфликте.

В качестве источников мы решили взять электронные СМИ поскольку,

согласно докладу организации «European Journalism Observatory», именно

электронные СМИ наряду с телевидением становятся самым популярным

источником информации.42 Мы решили ограничиться электронными СМИ США,

Великобритании и Франции, так как именно эти страны наряду с Россией

участвуют в сирийском конфликте. Кроме того, мы можем утверждать, что СМИ

именно этих стран формируют западный дискурс о России.43 Мы не стали брать

немецкие СМИ потому, что Германия не участвует в сирийском конфликте.

42 Digital News Report: Most Europeans excess news online…and on Television // European Journalism Observatory. –

23.10.15. – URL: http://en.ejo.ch/digital-news/digital-news-report-most-europeans-access-news-online-and-on-

television. – Дата обращения: 03.02.17.
43 Поскольку они являются самыми посещаемыми согласно статистике компании «Алекса Интернет». См. The top

500 sites on the web // Alexa. URL:http://www.alexa.com/topsites/category/Top/News/Newspapers. – Дата обращения:

31.03.2017.

http://en.ejo.ch/digital-news/digital-news-report-most-europeans-access-news-online-and-on-television
http://en.ejo.ch/digital-news/digital-news-report-most-europeans-access-news-online-and-on-television
http://www.alexa.com/topsites/category/Top/News/Newspapers
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Чтобы выяснить, зависят ли образы России от идеологии, мы рассмотрим,

как образ России формируется в электронных СМИ, представляющих

либеральный, консервативный и националистический дискурсы. Либеральный

дискурс будет изучен на материалах The New York Times, The Guardian и Le

Monde, консервативный – The Wall Street Journal, The Telegraph и Le Figaro,

националистический – Breitbart, Daily Express и La Tribune. Несмотря на

влиятельность социалистических СМИ в Европе, мы не включили их в выборку,

чтобы сделать правомерное сравнение с дискурсами США, где левая пресса не

играет значительной роли.

Мы проанализируем статьи за период с 30 сентября 2015 (начала военной

операции ВКС РФ в Сирии) по конец января 2016, поэтому мы ожидаем, что нам

удастся проследить динамику репрезентаций России. Нами будут рассмотрены

ключевые события конфликта с участием России: начало операции ВКС РФ в

Сирии, объявление о соглашении России и США по прекращению огня в Сирии

в феврале 2016, заявление В. Путина о выводе основного контингента ВКС РФ и

возвращение Пальмиры сирийской армией в марте 2016, начало перемирия в

сентябре 2016 и его завершение в связи с нападением на гуманитарный конвой,

выход доклада об использовании химического оружия сирийским режимом в

ноябре 2016, взятие Алеппо и договор между Россией и Турцией о перемирии в

декабре 2016 (статьи по всем СМИ представлены в Приложении).

В работе мы используем постструктуралистский подход, рассматривающий

социальный мир как смысловое поле, структура которого совпадает со

структурой языка. Соответственно, внешняя политика рассматривается как

дискурсивная практика, основой и продуктом которой является идентичность.44

Мы исходим из того, что внешняя политика приписывает ситуации социальное

значение и конструирует объекты, исходя из него, так, что они опираются на

идентичности других государств и свою собственную, которые конструируются

44 Hansen L. Security as Practice: Discourse Analysis and the Bosnian War. – London; New York: Routledge, 2006. – P.

17-26.
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через совокупное расположение знаков, или дискурс. Целью дискурса о внешней

политике является создание устойчивой связи между репрезентацией

идентичности и проводимой политикой.45 Следовательно, дискурс-анализ

позволит нам раскрыть связь между образом Россией и взаимоотношениями

России и Запада в конфликте.

В качестве метода исследования мы будем использовать теорию дискурса Э.

Лакло и Ш. Муфф, которая позволит реконструировать образ России через

систему знаков, значение которых обусловлено их взаимосвязью и

дифференциацией. Кроме того, постструктурализм рассматривает дискурс как

открытый к изменениям, которые происходят в результате борьбы дискурсов за

установление значений знаков.46 Таким образом, теория дискурса позволит нам

изучить, как в различных дискурсах формируется и используется образ России,

участвуя во властных отношениях в сирийском конфликте.

Теория Лаклау и Муфф также использовалась для исследований в рамках

конструктивизма. Несмотря на то, что в конструктивизме есть несколько течений,

их объединяют представления о социальном конструировании знания и

конструировании социальной реальности.47 Речь не просто отражает, но

конструирует отношения и образы.48 Таким образом, несмотря на отличия в

онтологии, эпистемология постструктурализма и конструктивизма имеет много

общего. Э. Адлер49, Д. Ферон50 и А. Вендт51 считали, что в изучении

международных отношений совмещение методов разных подходов может дать

плодотворные результаты. Поэтому в рамках нашей работы мы дополним

45 Hansen L. Security as Practice: Discourse Analysis and the Bosnian War. – London; New York: Routledge, 2006. – P.

5-16.
46 Морозов В.Е. Россия и Другие: идентичность и границы политического сообщества. – М.: Новое

литературное обозрение, 2009. – С. 16-20.
47 Adler E. Constructivism and International Relations: Sources, Contribution, and Debates // Handbook of International

Relations / ed.: Carlsnaes W., Risse T., Simmons B.A. – London: SAGE Publications, 2013. – P. 113.

[…]


167 Приложение В. – С. 71.
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Воинственность России конструируется во всех событиях, кроме

февральского соглашения, обвинения Асада в химических атаках и договора с

Турцией. Образ «нецивилизованности» основан на противопоставлении

международным нормам в эпизодах атаки на конвой и применения химического

оружия, связан с характеристиками атаки как «отвратительная, «дикая»,

«очевидно намеренная» и ее исполнителей как «трусов» Пан Ги Муном, а также

ассоциируется с «варварскими» действиями режима Асада, как назвал их Б.

Джонсон. В событиях Пальмиры, Алеппо и договора с Турцией (события с

наибольшей влиятельностью) с образом России связано наименьшее количество

негативных характеристик.

Центральным аспектом образа отношений России и Запада является

конфронтация, проявляющаяся с разной степенью интенсивности даже в

эпизодах сотрудничества государств. Степень противостояния-сотрудничества, а

также «победителя» на данном этапе соперничества развиваются в соответствии

с изменением динамики влиятельности России.

В событиях с наименьшим влиянием (начало операции, февральское

перемирие, атака на конвой и доклад о химических атаках) используются образы

«столкновения», «бывших врагов времен холодной войны», дипломатические

провалы, усилия Керри по сохранению перемирия и обозначение Лаврова его

«противоположностью», «спарринг-партнером», «разрушение доверительности

в отношениях», «максимальные обвинения со стороны США». События с

наибольшим влиянием (Пальмира, сентябрьское перемирие, Алеппо и договор с

Турцией) формируют представления, меняющиеся от соперничества в успехах в

борьбе с терроризмом к кооперации, «несмотря на постоянное недоверие»,

разоблачением демонизации России и Сирии «западной либеральной

пропагандой» и «сговоре с радикалами», и до намерения Москвы «посмотреть

на команду Трампа, когда он придет к власти», что является «явным

оскорблением Обамы».
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Конфронтация связана с непредсказуемостью («ошеломление» Пентагона,

ненадежностью России («Россия не предупредила о своем решении», «военные

отношения так не ведутся», «настороженность западных дипломатов», обмен

«уместной информацией»), ее препятствованием сотрудничеству («Керри

пытался отговорить русских от сотрудничества с Асадом», переговоры

провалились из-за «массивного правительственного наступления при поддержке

российских авиаударов». Одновременно с этим, отмечается готовность «США

работать с любым государством, чтобы разрешить конфликт», Москва надеется

на военное сотрудничество с США», «делают возможным возобновление

перемирия».

Соответственно, с ростом влиятельности России снижается интенсивность

образа конфронтации (в последних двух событиях создается представление, что

она выиграна Россией) и степень негативности характеристик России.

Роль России представляется как негативная и позитивная. В обеих

отдельной чертой выступает поддержка режима Асада, ассоциирующегося с

«злодеяниями» и препятствованием миру в Сирии (начало операции ВКС, доклад

о химических атаках), и способность России оказывать на него влияние, что

является одним из оснований ее значимости в урегулировании кризиса

(февральское и сентябрьское перемирие, вывод войск, возвращение Пальмиры,

договор с Турцией).

Негативный аспект образа связан с усугублением конфликта:

«непоследовательность усилиям по деконфликтизации» (начало военной

операции), заявление Франции, что «переговоры России и США достигли своего

предела», о «необходимости помощи других стран в продвижении мирного

процесса» (удары по конвою ООН), «препятствие реализации правового

наказания за нарушение многолетней международной нормы», продолжением

«совершения военных преступлений», сравнимых с «Руандой, Камбоджи,

Китаем Мао, советскими ГУЛАГами» (доклад о химических атаках).
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Образ позитивного вклада в конфликт формируют успехи в переговорах и

способствовании миру (февральское и сентябрьское прекращения огня, эпизод с

атакой на конвой ООН, Алеппо, договор с Турцией): «надежда на прорыв в

урегулировании конфликта», «уменьшение боев», поддержка договоров Асадом

и его союзниками, «процесс Керри-Лаврова – единственная альтернатива»,

«возвращение стабильности и безопасности в Алеппо», «смертельный удар по

террористам и их сторонникам». В то же время, отмечается ограниченность и

хрупкость соглашений, «временное затишье», опора на военные ресурсы и связи

с Асадом в дипломатических успехах и укреплении позиций в регулировании

кризиса.

Образ-будущее России включает такие аспекты, как ухудшение ситуации

(начало операции, февральское перемирие, вывод войск, атака на конвой ООН,

Алеппо – опасность, что Идлиб станет «новой ареной насилия») и намерения

продолжать борьбу с ИГ (возвращение Пальмиры и Алеппо, договор с Турцией).

Значение России в будущем ходе кризиса соотносится со знаками: «если Россия

разрешит кризис ИГ, то нанесет катастрофический урон влиятельности и

надежности США в регионе» (начало операции), заявление Керри, что

«единственным реальным решением конфликта будет возвращение к

переговорам под эгидой ООН» (сентябрьское перемирие), намерение

Великобритании урегулировать ситуацию (доклад о химическом оружии),

решительность и намерение России предъявить «доказательства военных

преступлений террористов в Сирии» (договор с Турцией). Соответственно,

позитивное изменение образа связано с высоким влиянием России и низким

уровнем конфронтации со странами Запада.

Общий тренд изменения динамики влиятельности России в конфликте

повторяет предыдущие дискурсы, однако имеет свои отличия. С ростом влияния

(до нападения на конвой) связан паттерн открытости Запада к сотрудничеству и

препятствования этому Россией, снижение негативных аспектов образа, до

объяснения влияния исключительно военной силой и нелегитимных целей. В
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эпизодах с меньшим влиянием – начало операции ВКС РФ, нападение на конвой

и применение химического оружия, актуализируются паттерны

«нецивилизованности», холодной войны и СССР. Также с ростом влияния образ

Запада дистанцируется от повстанцев, но снова связывается в последних

событиях с наивысшим уровнем влияния России. В них влияние Запада и

конфронтация нивелируются, а образ России становиться относительно

позитивным, в основном в связи с решительностью и эффективностью действий

в конфликте. Также дискурс использует образ Путина, который меняется от

коварного к успешному, ассоциируя его с авторитарностью решений.

Мы проанализировали динамику образа России и его аспекты в трех

дискурсах западных СМИ, имеющих схожие и отличные механизмы

формирования образа. Далее мы перейдем к их сравнению и выводам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе были проанализированы дискурсы западноевропейских

СМИ, освещавших ключевые события сирийского конфликта в 2015-2016 гг., и

определены формируемые в них образы России. С помощью определенной нами

структуры образа государства и дискурс-анализа теории Э. Лаклау и Ш. Муфф,

нам удалось выявить аспекты образа России, определяющие представление о ее

значении в конфликте, и их динамику. Кроме того, мы изучили историю

формирования представлений о России в странах Западной Европы и США, с

тем, чтобы выявить сформированные стереотипы и механизмы их актуализации

с тем, чтобы проследить их наличие в современных дискурсах.

В либеральном дискурсе наиболее ярко выражена тенденция актуализации

негативных аспектов образа России с ростом ее влияния и попытки его

нивелирования. Также усиливается паттерн конфронтации по вине России при

открытости США сотрудничеству, который во многом обусловлен выбором

Россией сотрудничества между Западом и Востоком. Основными механизмами

снижения влиятельности России являются «нецивилизованность», милитаризм,

отсылки к геополитическим амбициям и противостоянию, связанные с холодной

войной и СССР, ссылки на Украину, указания на предыдущие политические

просчеты, вероятностью усилить ИГ. Эпизод соглашения с Турцией

конструирует образ символической победы за влияние Путина над Обамой,

значительно демонизирует образ России, и связывает надежду на улучшение

отношений уже с новым президентом Трампом, но если Россия сменит свою

принципиальную позицию.

Консервативный дискурс повторяет динамику образа значимости России в

конфликте, но при этом с ростом влияния диапозон негативных черт и паттерн

конфронтации снижаются. Наиболее сильный образ конфронтации в эпизодах с

наименьшей ролью России, связанных с нарушением международных норм.

После эпизода вывода основного контингента ВКС РФ из Сирии начинается

тренд образа превосходства над США (влияние же США постепенно смещается
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в плоскость арбитра, не имеющего реального воздействия на ход конфликта), за

исключением эпизодов с конвоем ООН и химическим оружием. В них же

используется больше знаков препятствования Россией воли международного

сообщества, чем в либеральном дискурсе. Также консервативный дискурс на

ряду с другими особо активно использует паттерн военной силы России,

обеспечивающей ее влияние, и коварства внешней политики.

Аналогичная динамика образа влиятельности России и ее взаимосвязь с

паттерном конфронтации обнаружены в националистическом дискурсе.

Доминирующим отрицательным мотивом образа является ненадежность России

как партнера и опора на военные ресурсы. Однако в данном дискурсе эпизоды

наименьшего и наибольшего влияния России имеют свои особенности,

заключающиеся в очень ярких ассоциациях. Так же националистический дискурс

более определенно обозначает снижение влияния США в конфликте и

увеличение России.

Таким образом, идеологические установки влияют на конструируемый

образ. Либеральный дискурс через «злые» намерения России, противоположные

идеалам либерализма, стремиться снизить представление о ее значении в

конфликте. Консервативный дискурс чаще апеллирует к тому, что

сотрудничество, которое могло бы способствовать разрешению конфликта,

затруднено из-за политики России. Националистический дискурс в большей

степени исходит из действий России и их последствий на ход кризиса, также в

нем в меньшей степени проявляется взаимосвязь подражания Европе и

позитивных коннотаций образа.

Для всех дискурсов основным рычагом формирования негативного образа

России была восточная ориентация России, выражавшаяся в принципиальной

поддержке Асада, союзе с Ираном и Турцией. В связи с этим в разной степени

актуализировались различные аспекты паттерна «нецивилизованности»,

наиболее часто связанные с воинственностью, жестокостью,

иррациональностью, лицемерностью внешней политики. С ростом влияния
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Россия представлялась все более ответственной за ход конфликта, особенно

отрицательные моменты, а также делались указания на прошлые неудачи,

сомнения и неизвестность в будущем. Запад в большей степени

позиционировался, как желающий сотрудничать, но встречающий препятствия в

нежелании России или своем неприятии ее «варварских» действий. Частым

мотивом был выбор Россией пути в союзе с Асадом или Западом, от которого

зависел позитивный или негативный образ России.

На основе нашего анализа, мы можем утверждать, что, в большинстве

случаев, дискурсы западных СМИ через образ военной стратегии и отношений с

Западом, а также образ-будущее репрезентуют Россию негативно.

Отрицательные аспекты образа России и ее лидера во внутренней политике

использовались только в первых эпизодах освещения участия России в

сирийском кризисе, затем же фокус всех дискурсов перешел исключительно на

ее внешнюю политику, что мы можем объяснить ростом влиятельности России в

конфликте.

Либеральный и консервативный дискурсы ассоциируют с Путиным

принятие военных решений и геополитические интересы России. В

националистическом авторитарность решений Путина меняет значение от

двуличных до решительных.

Мы увидели, что и на современном этапе имеют место стереотипы о

России, сложившиеся на протяжении истории. Помимо выше обозначенных

тенденций (западная и восточная ориентации, «нецивилизованность»,

изворотливость политики) они четко просматриваются в ссылках на холодную

войну и империализм СССР. Соответственно, «осадочный дискурс» по-

прежнему играет важную роль в конструировании образа России в западном

дискурсе.

Нельзя однозначно утверждать, что какой-либо из изученных дискурсов

формирует более или менее негативный образ России. Однако по сопоставлению

динамики образа роли Запада как значимого участника конфликта можно сказать,
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что в либеральном дискурсе образ России наименее влиятельный, более

влиятельный в консервативном, и самый – в правом. Исходя из того, что

либеральный дискурс усиливает негативную репрезентацию России с ростом ее

значимости, мы можем установить, что он наиболее активный в формировании

негативного образа России на Западе.

В исследованном временном периоде нами наблюдалось укрепление

позиции России как ключевого регулятора сирийского конфликта в 2015-2016 гг.

Влияние этих образов на внешнюю политику России и стран Запада, и,

соответственно, новые образы должны стать объектом будущих исследований.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

В приложении приведен список источников, использованных для анализа,

расположенный в хронологическом порядке: начало операции ВКС РФ (1),

перемирие при содействии России и США (2), объявление о выводе основного

российского контингента с территории Сирии (3), возвращение Пальмиры

сирийской армией (4), договор о прекращении огня при посредничестве России

и США (5), окончание перемирия в связи с атакой на гуманитарный конвой (6),

доклад ООН и ОЗХО о применении Асадом химического оружия (7), взятие

Алеппо армией Асада (8), соглашение о перемирии в Сирии при содействии

России, Турции и Ирана (9).168
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