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РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу бакалавра Сулеймановой Элины Игоревны, выполненную на тему «Образ России, формируемый в западных СМИ (на материалах освещения сирийского кризиса)»

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели
Проблема конструирования, трансляции, восприятия, оценки образа политиков, политических организаций и стран в целом принадлежит к числу наиболее актуальных проблем политической науки и находится в постоянном поле зрения ученых. В условиях информационного общества происходит смещение поля политики в символическое пространство СМИ, а соответственно эффективность проводимой политики государства, степень ее поддержки международными акторами неразрывно связана с характером освещения данной информации в СМИ.
Следует отметить, что теоретический аспект рассматриваемой проблемы разработан в зарубежной и отечественной науке весьма подробно, а в качестве эмпирического материала своего исследования Сулейманова Элина проводит анализ материалов электронных СМИ США, Великобритании и Франции в период сирийского конфликта. В этом плане выбор темы работы представляется обоснованным и актуальным, в свою очередь, предмет исследования соответствует теме и цели.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР
Работа Элины состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и приложений. Композиционная структура работы соответствует логике решения задач, которые определены во введении.
В первой главе автор рассматривает понятие «образ государства», предпринимает попытку разработать методику дискурс анализа для исследования образа государства, а также описывает основные стереотипы и тенденции формирования образа России в западноевропейском и американском дискурсах.
Во второй главе Элина на примере материалов СМИ США, Франции и Великобритании исследует образ России в период сирийского кризиса.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов
К общим достоинствам выпускной квалификационной работы можно отнести фундаментальный характер описания литературных источников, умение автора выделять главное, относящееся к предмету исследования, из достаточно широкого и разнородного библиографического массива. Более того, в работе прослеживается попытка автора не просто цитировать определенные тезисы, но и рефлексировать над ними. В целом можно сделать вывод о том, что работа Элины Сулеймановой является самостоятельным, законченным, оригинальным научным исследованием.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации
В работе Элина достаточно аргументированно объясняет выбор постструктуралистского подхода, и придерживается его на протяжении всего исследования. При этом необходимо указать на неточность в выборе формулировки. На странице 8 Элина пишет, что «в качестве метода исследования мы будем использовать теорию дискурса Э.Лакло и Ш. Муфф». Представляется некорректным использовать теорию как метод. В данном случае, имеет смысл говорить о дискурс-анализе как методе.

5. Отличительные положительные стороны работы
Выпускная квалификационная работа написана хорошим языком, дискурсивные конструкции понятны и убедительны, культура обращения автора с научной терминологией достаточно высока.

6.Оценка оформления ВКР
В целом работа Элины Сулеймановой выполнена с учетом 10 оцениваемых пунктов, а именно шрифт, интервал, поля, нумерация страниц, таблиц, рисунков и ссылки на них, расположение заголовков и абзацев, оформление ссылок и списка литературы выполнены в соответствии с требованиями. В работе присутствуют незначительные неточности в оформлении, а именно:
1) некорректное форматирование на стр. 35;
2) разный регистр при написании страниц ( например, на странице 20);
3) повторная ссылка для публикаций на иностранных языках должна заменяться словом «Ibid.» (например, на странице 29)

7.Недостатки и замечания по работе
При общей позитивной оценке рецензируемая работа не свободна отряда слабых мест и недостатков. К числу наиболее существенных из них отнесем следующие:
· В работе не хватает авторского определения дискурса как опорной категории работы;
· Автор не выделяет критерии, по которым издания разделяются на либеральные, консервативные и националистические;
· Остается не до конца проясненным исследовательский дизайн при анализе материалов СМИ. Элина, к сожалению, не описывает выборку исследования, ограничиваясь лишь перечислением названий и временных рамок. Таким образом, можно только догадываться был ли использован шаг выборки, сколько всего материалов было проанализировано. Более того, исключение из исследования публикаций «о погибших в результате действий сирийской армии, от российских авиаударов и действий «Исламского государства» и других исламистских групп» (С. 35) с аргументацией, что «эти знаки априори признаются негативными, и поэтому не включены в анализируемые знаковые системы» (С.35), на мой взгляд, существенно оскудняет работу. Если эти публикации носят негативный характер, то они вносят значительный вклад в формирование негативного образа России, и исключать их неправомерно;
· Использование в тексте конструкций с местоимениями «я», «мы». Например, «В первой части работы мы рассмотрим» (С.9), «Под стереотипами и паттернами я буду рассматривать знаки» (С.22);
· Надеюсь, что написание «Россия» с маленькой буквы в оглавлении является техническим сбоем.

[bookmark: _GoBack]Однако указанные недостатки не снижают теоретической и практической ценности работы Элины и не сказываются на общей положительной оценке.

8. Общая оценка работы ( по четырех балльной шкале)
Работа заслуживает оценки «отлично»
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